[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2017 года                                                                                                                   № 3
Об итогах оперативно-служебной деятельности

Отдела Министерства внутренних дел Российской

Федерации по городу Югорску за 2016 год

Рассмотрев информацию Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску за 2016 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                                       В.А. Климин
«28» февраля 2017 года
(дата подписания)

Приложение
к решению Думы города Югорска
от 28 февраля 2017 года
Аналитическая информация

«Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску за 2016 год»
Приоритетными направлениями оперативно-служебной деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску являются борьба с незаконным оборотом оружия и наркотиков, раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе в сфере экономики, совершенствование профилактической работы и укрепление учетно-регистрационной дисциплины. Наряду с повседневной работой по выявлению и раскрытию преступлений, личный состав активно задействовался в охране общественного порядка при проведении мероприятий с участием большого количества жителей города, это в новогодние праздники, «Рождество Христово», «Масленица», «День Победы», «День единого голосования», «День знаний», «День города» и др.

Говоря о массовых мероприятиях, необходимо отметить, что их количество составило 83. На территории города было организованно и проведено 46 культурно-массовых, 22 спортивных, 11 политических и 4 религиозных мероприятия. Мероприятия по охране общественного порядка осуществлялись непосредственно с участием членов народной дружины и родительского патруля (73 человека), а также с членами казачьего отряда (23 человека). С их участием раскрыто 7 преступлений, выявлено 439 административных правонарушений.

Чрезвычайных происшествий, а также случаев массового нарушения общественного порядка не допущено.

В целях профилактики широко использовались возможности правовой пропаганды. Так, за 12 месяцев 2016 года в печатных и электронных средствах массовой информации вышло 850 материалов, посвященных различным аспектам деятельности Отдела.

Ежедневная оперативная и профилактическая работа позволяла удерживать криминогенную ситуацию в городе. И как подтверждение этому общий массив зарегистрированных преступлений в городе снизился на 22,3%, в числовом выражении 408 преступлений против 525.
На данное снижение в первую очередь повлияло снижение количества:

- тяжких и особо тяжких преступлений (-48,8%, с 125 до 64),

- количество имущественных преступлений (-23%, с 247 до 190), в том числе краж чужого имущества на треть (с 187 до 132, -29%).

- число преступлений против личности (-35%, со 113 до 73),

- преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (-37%, с 81 до 51).

Также в текущем году сотрудниками Полиции выявлено 28 составов преступлений за повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения (прошлый год-19).

Количество зарегистрированных преступлений превентивной направленности составило 55 (прошлый год-65), снижение на 15,4%.
Выявление данных составов преступлений является своего рода профилактикой более тяжких преступлений против личности, и проводимая работа по профилактике правонарушений обеспечила сокращение по итогам 2016 года количества посягательств, связанных с угрозой жизни, здоровью граждан.

Так, количество тяжких и особо тяжких преступлений против личности снизилось на 64,7% и составило 6 преступлений против 17 в прошлом году.

Не смотря на общее снижение имущественных преступлений, наблюдается рост в 1,5 раза зарегистрированных мошенничеств (с 28 до 42), лица установлены только по пяти преступлениям (38 преступлений остались не раскрытыми).

Подводя итоги работы Отдела необходимо признать, что в текущем году раскрываемость преступлений имеет тенденцию к снижению (1 квартал – 78,3%, 2 квартал – 75,1%, 3 квартал – 69,7%, 4 квартал – 66,4%).

В целом участие в раскрытии преступлений принимают все сотрудники служб и подразделений, всего было раскрыто 282 преступления (прошлый год-308), наибольший вклад конечно вносят сотрудники уголовного розыска (96), участковыми уполномоченными полиции раскрыто
78 преступлений, сотрудниками наружных служб раскрыто 68 преступлений.

Не на должном уровне организована работа по установлению лиц совершивших преступления, с использованием систем видеонаблюдения. С использованием АПК «Безопасный город» преступления не раскрывались, выявлено 6 административных правонарушений. Поэтому на это направление деятельности необходимо обратить особое внимание.

За отчетный период установлено 260 лиц, совершивших преступные деяния (АППГ – 282), из которых 226 привлечены к уголовной ответственности (АППГ – 204).

Почти каждый второй преступник, ранее совершавший преступления (156 или 60% от общего числа установленных лиц), а также не имеющий постоянного источника дохода (154 против 174).

Увеличилось число иностранных граждан, совершивших на территории города преступления (16 лиц на 16 преступлений против 9 лиц на 11 преступлений в прошлом году), в этой связи борьба с нелегальной миграцией занимает особое место в нашей работе.

Проведен ряд мероприятий по предупреждению и пресечению незаконной миграции, к числу которых относятся: «Нелегал - 2016» и «Жилой сектор».

В результате рейдов в жилом секторе выявлено 11 преступлений по фиктивной регистрации гражданин РФ и иностранных граждан по месту пребывания или по месту жительства.

Предпринятыми мерами, направленными на противодействие нелегальной миграции выявлено 266 нарушений миграционного законодательства иностранными гражданами. В суд на выдворение направлено 58 материалов, выдворено по решению суда 38 иностранных граждан, но данные меры не позволили снизить рост совершенных преступлений иностранными гражданами – 16 против 11 в прошлом году.
Удалось не допустить роста количества преступлений, совершенных в группе (27 против 27).
Проводимый комплекс профилактических мероприятий как с населением города Югорска, так и с подучетной категорией лиц, привел к снижению количества лиц, совершающих преступления в состоянии алкогольного опьянения, а также к стабилизации преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами.

Количество преступлений, совершенных лицами ранее судимыми составило 83 (за аналогичный период прошлого года-81), не допущен рост совершения данной категорией лиц тяжких и особо тяжких преступлений (17 против 25, снижение на 32,0%).

К числу наиболее важных криминогенных условий следует отнести пьянство.

В состоянии алкогольного опьянения за 2016 год совершено почти каждое третье преступление (или 29,4%) и в количественном выражении составило 120 преступлений против 132 за аналогичный период прошлого года.

В ходе повседневной работы, а также в рамках проводимых оперативно-профилактических мероприятий в отчетном периоде сотрудниками полиции выявлено 1854 правонарушения в сфере незаконного оборота алкогольной продукции (АППГ-1822, рост на 1,8%).

Следует отметить, что принимаемыми мерами профилактического характера удалось значительно сократить в 3 раза количество тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (7 против 21 в прошлом году).

Количество совершенных преступлений лицами, находящимся в состоянии наркотического опьянения увеличилось в два раза (20 против 11 в прошлом году), практически все преступления совершены в сфере незаконного оборота наркотиков.

За нарушение законодательства в сфере оборота наркотических либо психотропных веществ выявлено 25 -  административных правонарушений против 19 за аналогичный период прошлого года.

На бытовой почве совершено 34 преступления (АППГ-10), рост в 3,5 раза, из них 5 преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких.
В 2016 году не допущен рост числа преступлений, совершенных несовершеннолетними (11 против 22), а также не допущен рост по количеству лиц, совершивших преступления (11 подростков против 12 в прошлом году).

Выявлено 250 различного вида административных правонарушений (за аналогичный период прошлого года-258), из них за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей 120.
Справочно:

На профилактических учетах в подразделении по делам несовершеннолетних состоит 52 подростка и 38 родителей, оказывающий отрицательное влияние на детей.

Количество совершенных преступлений в общественных местах по сравнению с прошлым годом осталось на уровне прошлого года и составило 186. При этом количество преступлений, совершенных на улицах города увеличилось практически в два раза (с 76 до 111).

В общественных местах преобладающее число составляют имущественные преступления (94 против 106 в прошлом году) или 49,5% от количества совершенных преступлений именно в общественных местах, из них кражи чужого имущества составляют 78 против 87 в прошлом году.

Стоит отметить, что количество раскрытых преступлений, совершенных на улицах города составило 80 (АППГ-50, рост на 60%), в общественных местах составило 126 преступлений (АППГ-125).

Оценивая результаты работы Госавтоинспекции в целом, можно сказать, что ситуация с обеспечением безопасности дорожного движения улучшается. На выезде из города в апреле 2016 года установлена автоматизированная система видеофиксации, за время ее работы выявлено 72 нарушения водителями скоростного режима, наложено штрафов на общую сумму 36 000 руб., взыскано на сумму 21 220 руб.

Положительным моментом является то, что не допущена гибель граждан.

Ужесточение ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, а также широко применяемая практика проведения сотрудниками Госавтоинспекции профилактических мероприятий, благоприятно отразилась на снижении количества водителей, управляющих транспортные средства в состоянии опьянения (с 357 до 176, снижение на 50,7%), но не позволило снизить уровень «пьяной» аварийности, в состоянии алкогольного опьянения водителями совершено 2 дорожно-транспортных происшествия.

Принимаемые меры по предупреждению и пресечению нарушений правил дорожного движения и иных противоправных действий, угрожающих безопасности дорожного движения, а также выявление условий и причин, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий не позволили стабилизировать обстановку, количество совершенных дорожно-транспортных происшествий возросло на 3,7% и составило 28, также не удалось снизить количество пострадавших в них людей (+6,5%, с 31 до 33).

По итогам 2016 года в деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску имеются упущения в оперативно-служебной деятельности, но руководством Отдела предпринимались меры к устранению имеющихся недостатков, в результате Отделу удалось достигнуть положительной динамики и занять среди территориальных Отделов Министерства внутренних дел Российской Федерации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 8 место.

Уважаемые депутаты, не смотря на имеющиеся проблемы и трудности, сотрудники Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Югорску готовы выполнить стоящие перед ними задачи по обеспечению безопасности на территории города Югорска.

Предложения:

С учетом вышеизложенного, в целях стабилизации оперативной обстановки в городе, охраны общественного порядка и общественной безопасности граждан Отдел Министерства внутренних дел России по городу Югорску предлагает депутатам Думы в первом полугодии 2017 года:

1. В целях усиления антитеррористической укрепленности объектов с массовым пребыванием граждан, а также для обеспечения необходимых мер по обеспечению безопасности граждан при проведении крупных массовых мероприятий на территории города Югорска, прошу Вас рассмотреть вопрос о приобретении дополнительных металлических барьеров безопасности и стационарных рамочных металлодетекторов.

2. Продолжить реализацию программы АПК «Безопасный город» путем установки дополнительных камер видеонаблюдения на улицах и в иных общественных местах города Югорска наиболее подверженных преступным посягательствам (выбрать наиболее актуальные места, исходя из уровня финансирования).

3. Рассмотреть вопрос об обязательной установке технических систем обеспечения безопасности (систем видеонаблюдения, ограничения парковки, средств контроля доступа) при сдаче подрядчиками в эксплуатацию объектов с массовым пребыванием граждан, многоквартирных домов и торговых объектов.